

Til Økonomi- og Erhvervsudvalget, Helsingør Kommune

Hornbæk

26. september 2023

Redegørelse vedr. klumme i Helsingør Dagblad

Jeg skal hermed vende tilbage med besvarelse af Erhvervsudvalgets anmodning til Hornbæk Fjernvarme om at kommentere på René Blumensaadts klumme i Helsingør Dagblad den 1. september 2023.

Det skal indledningsvis bemærkes, at René Blumensaadt har været ansat som daglig leder af Hornbæk Fjernvarme, men efter uenighed om ledelsen af værket, besluttede bestyrelsen at opsige ansættelsesforholdet til udgangen af maj måned 2023. René Blumensaadt har siden i Helsingør Dagblad og på de sociale medier fremsat en række usaglige og grove beskyldninger mod bestyrelsen, men da vi anser det som et ansættelsesmæssigt anliggende, har vi ikke ønsket at kommentere sagen i medierne.

Det sagt, vil vi gerne overfor Økonomi- og Erhvervsudvalget kommentere på beskyldningerne, som bl.a. omfatter, at bestyrelsen er nepotistisk, har brugt tæt på ½ mio. DKK på at ansætte sig selv, udbetaler skjulte honorarer til sig selv og nægter at give aktindsigt. Derudover antydes det, at prisen for fjernvarme frygtes at stige.

Til baggrund skal det oplyses, at den bestyrelse, der blev konstitueret efter generalforsamlingen i 2022, ikke var tilfreds med den indsigt i driften, der blev formidlet af René Blumensaadt, ligesom antallet af klagesager var utilfredsstillende højt. Derfor besluttede bestyrelsen, at den daværende formand skulle tættere på den daglige ledelse, hvilket René Blumensaadt ikke ville acceptere, hvorfor ansættelsesforholdet blev bragt til ophør. René Blumensaadt var ikke til rådighed fra februar og frem til fratrædelsen ultimo maj 2023

Bestyrelsen igangsatte på den baggrund processen med rekruttering af en ny driftsleder, hvor vi efter en forhandlingsrunde entrerede med rekrutteringsfirmaet Rightone, der har erfaring inden for branchen. På baggrund af annoncering og aktiv headhunting stod vi tilbage med et felt på 3 kvalificerede ansøgere, hvoraf den ene der havde ansøgt, viste sig at være bestyrelsesmedlemmet Jens Lange. Da det blev klart, at Jens Lange søgte stillingen, blev han udelukket fra bestyrelsens behandling af ansættelsesprocessen.

Efter at have gennemført samtaler med kandidaterne konkluderede bestyrelsen, at Jens Lange uden tvivl var den bedst kvalificerede ansøger, hvorfor stillingen blev tilbudt ham til en markedsbaseret løn, der ikke væsentlig afviger fra det tidligere lønniveau. Til orientering kan Jens Langes kvalifikationer og erfaringer ses her: <https://www.linkedin.com/in/jens-lange-045805b/details/experience/>. Samtidig med underskrift af ansættelseskontrakten i marts 2023 trådte Jens Lange øjeblikkeligt ud af bestyrelsen. Jens Lange blev ansat med virkning fra 1. maj 2023. I opsigelsesperioden fra hans daværende job arbejdede Jens i aftentimerne og weekender på konsulentbasis for værket for at bistå den daglige drift, da René Blumensaadt som nævnt ikke var til rådighed. Honoraret herfor blev afregnet på timebasis med en timeløn svarende til den løn, der var aftalt i ansættelseskontrakten.

Vi kan således klart afvise, at ansættelsen er udtryk for nepotisme, men en konsekvens af den tidligere leder ikke ønskede at fortsætte under de ændrede vilkår, og der har været gennemført en professionel og

saglig ansættelsesproces. En sådan proces er selvfølgelig ikke gratis, men vi kan ikke genkende et beløb i den størrelsesorden, som oplyst af René Blumensaadt.

I forhold til honorering af bestyrelsen kan det oplyses, at bestyrelseshonoraret, som fremgår af selskabets årsrapport (<https://www.hornbaekfjernvarme.dk/media/63420/aarsrapport-2022.pdf>), i 2023 er hævet fra 80.000 kr. til 90.000 kr. årligt. Til forskel fra tidligere år, hvor hele honoraret var tildelt formanden, fordeles honoraret i dag med 2/3 til formanden og 1/3 til næstformanden. Herudover er der ikke betalt midler til bestyrelsens medlemmer.

I forhold til René Blumensaadts bemærkninger om manglende aktindsigt, kan det oplyses, at René Blumensaadt har fremsat hele 17 meget omfattende anmodninger om aktindsigt i en bred vifte af forhold, herunder i sager, som René i sit virke som daglig leder selv har varetaget. Vi har brugt betydelige ressourcer på at besvare henvendelserne, herunder med bistand fra ekstern advokat. Efter modtagelse af den 11. anmodning af aktindsigt, har vi i overensstemmelse med forvaltningsretlig praksis, afvist at imødekomme 7 af de 17 anmodninger begrundet i uforholdsmæssigt ressourceforbrug. René Blumensaadt har klaget over afvisningerne til Folketingets Ombudsmand.

Sluttelig antyder René Blumensaadt, at bestyrelsens handlinger vil medføre højere priser. Til det må jeg først henvise til ledelsesberetningen i årsrapporten for 2022, hvor det fremgår, at vi har holdt uændrede priser i 2023 på trods af en prisstigning fra Helsingør Kraftvarmeværk på 18 kr. pr. MWh., eller ca. 630.000 kr. på årsbasis. Derudover har vi effektiviseret og optimeret vores brug af eksterne entreprenørydelser, hvilket har ført til betydelige besparelser for både Hornbæk Fjernvarme og de forbrugere, der skal betale efter regning. Selvom budgettet for 2024 endnu ikke er endeligt fastlagt, viser den nuværende prognose – og forudsat uændret pris fra Helsingør Kraftvarmeværk – at, vi kan forvente at holde prisen i ro. Efter Jens Lange har gennemgået arbejdsopgaverne og processerne på værket, er det også vores forventning, at vi i de kommende år kan gennemføre yderligere ændringer og effektiviseringer, samt ikke mindst sikre, at vi kan opretholde en forsvarlig drift, til gavn for andelshaverne.

I det omfang Helsingør Kommune måtte ønske at benytte den vedtægtsmæssige mulighed for, at udpege et bestyrelsesmedlem, er den siddende bestyrelse helt indforstået hermed, og vil anses det som en oplagt mulighed for at styrke relationen mellem kommunen og Hornbæk Fjernvarme.

Hvis udvalget har yderligere spørgsmål, deltager jeg gerne i møde herom.

Der er oplysninger i denne redegørelse, som vi anser som ansættelsesmæssige og derfor bedes undtaget for eventuelle aktindsigtsanmodninger.

Venlig hilsen

Christian Fröhlich
Formand for bestyrelsen

Hornbæk Fjernvarme A.m.b.a.
Lille Evaldsvej 5
3100 Hornbæk
CVR 64235818